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ÖZET 
 
Yeşil yol akarsu boyları, sırtlar ya da vadiler gibi doğal koridorları, demiryolu güzergahlarını, kanalları, 
manzara yollarını, parkları, doğal rezerv ve koruma alanlarını, kültürel değerleri ve tarihi/geleneksel yerleşim 
alanlarını birbirine bağlayan çizgisel koridorlardır. Kentsel yaşam kalitesi kentsel hizmetlerin niteliğine bağlı 
olduğu kadar yaşam sürekliliğini sağlayan ve destekleyen çevre ile bu alanlardaki ekolojik niteliğin 
korunmasına da bağlıdır. Açık alanlar üzerindeki baskıların giderek artması ise olumsuz etkileri 
desteklemektedir. Bu nedenle kentsel, bölgesel ve ülkesel ölçeklerde çevreyi destekleyen, duyarlı, ekolojik 
temelli planlama çalışmalarına gereksinim vardır. Bugün batı ülkeleri kentlerde açık-yeşil alanların 
yitirilmemesi, ekolojik dengelerin korunabilmesi ve yaşanabilir çevrelerin oluşumu amacı ile yeşil yol planlama 

çalışmalarını desteklemektedirler. Bu anlamda başta ABD’de olmak üzere birçok başarılı örnek uygulama 
görmek olasıdır. “Yeşil Yol Planlaması: Ankara Örneği” konulu araştırma bulgularını içeren bu çalışmada yeşil 
yol kavramı/yaklaşımı tanımlanarak yeşil yolların işlevlerine değinilmiştir. Farklı ülkelerden seçilen yeşil yol 
planlama örnekleri irdelenerek yeşil yolların kentsel, bölgesel ve ülkesel ölçeklerde ekolojik, kentsel ve 
rekreatif anlamda katkıları ortaya konmuş, peyzaj tasarımı ve planlama çalışmalarındaki önemi tartışılmıştır. 
Anahtar Kelimeler: Yeşil Yol Planlaması, Korunan Alanlar 

 
GREENWAY PLANNING SAMPLES IN PROTECTED AREAS 

 
ABSTRACT   
 
A greenway is a linear open space established along either a natural corridor, such as a river front, stream 
valley, ridgelive or overland along a railroad right-of way converted to recreational use, a canal, a scenic road 
or other route or alternatively an open space connector linking parks, nature reserves, nature protection 
areas, cultural features or historic settlements with each other and with other populated areas. Life quality in 
urban areas are very much related to the quality of urban ecology and open-green spaces which is supporting 
the continuity of life as well as the quality of urban facilities. However, increasing pressure under open green 
spaces effects the natural environment negatively. For that reason, sensitive, ecologically based landscape 
planning approaches are needed both at urban, regional and national levels. Greenway planning applications 
are fully supported in western countries for the continuity of ecological balances and the protection of open 
green areas in urban environments. So, it is possible to examine many successful examples of greenways 
especially in USA. In this paper, greenway concept and it’s functions were discussed. Then, greenway 
planning applications selected from different countries were searched and their ecological, urban and 
recreational properties and contributions to environment were discussed and it’s importance in landscape 
design and planning studies was emphasized. 
Keywords: Greenway Planning, Protected Areas 
 

1. GİRİŞ 

 
Yeşil yol; akarsu boyları, sırtlar ya da vadiler gibi doğal koridorları, demiryolu güzergahı boyunca 
rekreasyon amaçlı kullanıma dönüştürülmüş kanal, manzara yollarını ya da parkları, doğal rezerv 
alanları, kültürel obje ya da tarihi yerleşimleri birbirine ve yerleşim alanlarına bağlayan çizgisel 
koridorlardır. Bu tanımlamadan anlaşılabileceği gibi yeşil yollar çok farklı özellikte kullanımları 

kapsamaktadır. Biyolog ve peyzaj ekologları yeşil yolları ‘faunal dağılım koridoru’ olarak 

tanımlayarak, mevcut doğal ya da onarılmış iki ya da daha fazla habitatı birbirine bağlayan, doğal 
flora ve faunayı korumaya yönelik çizgisel doğal koridorlar olarak tanımlamaktadırlar. 
 
Yeşil yollar, ekolojik, rekreasyonel ve kültürel kullanımlar için planlanarak bu amaçlar 
doğrultusunda korunan ve yönetilen çizgisel açık alanlar bütünlüğüdür. Yeşil yolların önemli bir 
bölümü rekreasyon ya da doğa koruma amaçlı olmasına karşın bir bölümü de her ikisini 
kapsayacak şekilde planlanmaktadır.  
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Rekreasyon amaçlı planlanmış yeşil yollar, yürüme, bisiklet yolları, organize spor alanları ve grup 

aktivitelerine olanak sağlar. Ayrıca birbirleriyle ilişki kurabilen yeşil yollar, nehir, göl kenarı, sırtlar 

gibi doğal koridorları izlediği gibi tarihi ve kültürel objelerle de bağlantı kurar. 
 
Yeşil yollar birbirine bağlanmış ve doğal sistemi de içine alan bir yeşil sistem olarak 
nitelenebilirler. Bu bağlamda yeşil yollar;  
 Yaban yaşamı koridorları,  
 Kültür varlıkları,  

 Tarihi güzergahlar,  
 Manzara yolları,  
 Akarsu yatakları ve vadiler,  
 Parklar,  
 Yeşil kuşaklar,  
 Kıyılar,  

 Park yolları, patikalar,  
 Ekolojik doğa koridorları,  
 Mevcut yeşil dokuları içeren ve rekreatif kullanımları da bünyesinde barındıran 

sistemlerdir.   
 
Peyzaj planlama doğal, tarihi, kültürel ve görsel kaynakların kullanımı ve korunması gibi konuları 
içeren peyzaj bütününün planlanmasını kapsamaktadır. Güncel yaklaşımlar doğrultusunda ise 

kentsel büyümenin yönetimi ve sürdürülebilir gelişme doğrudan bu planlama kapsamında ele 
alınabilir. Bu anlamda yaklaşıldığında yeşil yollar ve yeşil koridorlar çevre kalitesini arttırıcı ve 
doğa korumacı yaklaşım ve uygulamalardır.  
 
2. İŞLEVLERİ 
 
Yeşil yollar çok farklı işlevlere sahiptirler. Genellikle biyolojik çeşitliliğin korunması, yeniden 

oluşturulması, yaşam ortamları arasındaki bağlantıların kurulması, kentsel gelişimin denetiminin 
sağlanması ve yönlendirilmesi, kırsal ve kentsel peyzaj boyunca rekreasyonel kullanımların 
geliştirilmesi, tarihi ve kültürel kaynakların, ekolojik değerlerin korunması olarak 
tariflenebilmektedir.  
 

Yeşil yol aslında gözardı edilemeyecek bir halk hareketi olup, insanları otomobillerinden dışarı 

çıkarıp peyzaj içine sokmayı hedefleyen, kentleri kırsal yerleşimler ile; insanları doğa ile 
buluşturan, ülkenin bir ucundan diğer ucuna kadar bağlantı sağlayabilecek bir açık yeşil alan 
kurgulanmasıdır. Mekanları daha yaşanabilir ve etkin kılan bir olgudur. Yeşil yollar insanların 
içinde bulunmaktan zevk alacakları ve bazı etkinlikler gerçekleştirebilecekleri çizgisel parklar, açık 
mekanlar, kent içindeki korunmuş doğal alanlar ya da kırsal yerleşimler ile kurulan yeşil 
bağlantılardır. Bunların bazıları yerel ölçekte, bazıları ise bölgesel ya da ülkesel ölçekte olabilirler. 
Amerika'daki uygulamalar ise çizgisel bir açık mekan ağının kurulabileceği her türlü alanı 

içermektedir (Çizgisel bir coğrafya parçası, demiryolu güzergahı, bir akarsu vadisi gibi). Bu 
uygulamalardan bazıları kasabalarda-köylerde, bazıları kentlerde; kimileri ise her ikisinde birden 
yer almaktadır. Bazı yeşil yollar rekreasyon amaçlı kullanılırken, diğerleri temelde ekolojik, estetik 
ya da çevre yönetimi amaçları ile kullanılabilmektedirler. 
 
Korunmuş alanların oluşturduğu çizgisel şebekeler olarak yeşil yollar, sayısız ekolojik yararlar 
içeren bir potansiyele sahiptir ki bunlardan en önemlileri biyolojik çeşitliliğin korunması ve 

tampon peyzaj işlevi görmeleridir.  
 
Yeşil yolların temel özelliklerini sınıflandırmak mümkündür. Bunlar çizgisellik, bağlayıcılık, çok 
işlevlilik, sürdürülebilirlik ve peyzaj planlama çalışmalarına katkıdır.  
 
 Çizgisellik: Öncelikle yeşil yolların mekansal biçimleri çizgiseldir. Çizgisellik, yürüyüş, bisiklet 

kullanımı gibi rekreatif eylemleri desteklerken; diğer yandan da yaban yaşamı açısından türlerin, 
çeşitli materyalin ve besin maddelerinin dolaşımını sağlayarak ekolojik katkı oluşturmaktadır. 
 
 Bağlayıcılık: Yeşil yollar bağlayıcılık özelliği ile her ölçekteki peyzaj yapısıyla ilişki kurarak 
kenti kıra, insanları doğaya ve bir yaban yaşamı ortamını diğerine bağlarlar. Yeşil yol 
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uygulamalarında bir bölgenin parçalanmış doğal alanlarının birbirine bağlanması gerekliliğini 

vurgulayan temel anlayış, doğal varlıkların korunması açısından da önemlidir.   

 
 Çok işlevlilik: Yeşil yollar, ekolojik, rekreasyonel ya da kültürel olmak üzere çok işlevli 
olabilirler. Bu özellikleri nedeniyle, hedef kullanımların belirlenmesi ve farklı hedeflerin bir arada 
değerlendirilmesi planlamanın önemli konularındandır. 
 
 Sürdürülebilirlik: Planlama ilkelerinde etkin kaynak kullanımı ve koruma - kullanım 

dengesinin sağlanması önemlidir. Bu bakış ile yeşil yollar ‘sürdürülebilirlik’ kavramını destekleyici 
uygulamalardır. 
 
 Peyzaj planlama çalışmalarına katkı: Yeşil yollar, şebekeleşmiş çizgisel açık alan 
sistemlerinin olanaklarını sunarak, farklı bir mekansal strateji oluştururlar. Yeşil yolları, peyzaj 
planlama kavramının alternatifi bir olgu gibi düşünmek yerine, planlamaya katkı olarak 

değerlendirmek daha objektif bir yaklaşım olacaktır (Ahern 1995, Çulcuoğlu 1997).  
 
Amerika'da Amerika Koruma Vakfı Yeşil Yol Programı, Milli Parklar ve Koruma Kurulu (American 

Greeenway Program of the Conservation Fund, The National Parks ve Conservation Association) 
gibi bazı ulusal ve bölgesel ölçekli kurumlar tarihi çevre korumacılardan ekologlara kadar geniş 
bir meslek grubundan üyelere ve multidisipliner bir çalışma sistemine sahiptirler. Amerika, 
peyzajının 1/3'ü kapsamına giren akarsu, doğal akarsu koridorları, okyanus kıyıları, dağ 

yamaçları gibi alanlarının yeşil yol kapsamında potansiyelini değerlendirmeye karar vermiş, ilk 
yeşil yol uygulamalarını böylece başlatmıştır (Smith and Helmund 1993). 
 
3. GELİŞİMİ ve YEŞİL YOL ÖRNEKLERİ  
 
Park tasarımcısı Frederik Law Olmsted, bugün uygulanmakta olan yeşil yol hareketinin 
öncüsüdür. Olmsted, 1858'de New York kenti için 'Central Park'ın tasarımı ile işe başlamış, daha 

sonra Yosemite Parkı, Oakland'de bir mezar alanı, San Francisco için büyük bir kent parkı aIanı 
ve Berkley California kampus aIanı ile çalışmalarını sürdürmüştür. California'daki bu uygulamada 
Olmsted ilk kez iki adet yeşil yol sistemi önermiştir. Birincisi, kampus park aIanının üst kesiminde 
yer alan Strawberry Creek Vadisi'ni kapsayan alandır. Yürüyüş ve otomobil ile gezinti 
yapılabilecek, kanyonun tepesinde güzel bir bakı noktası ile sonlanan bir akstır. İkincisi ise 

1965’te kampusu Oakland'e bağlamayı öneren yoldur ve tepelerden keyifle otomobil gezintisi de 

yapılabilecek, daha çok görsel peyzaj deneyimi yaşanabilecek bir akstır (Little 1995).  
 
3.1. Emerald Necklace  
 
Olmsted kentsel parklarını doğal sistemlere bağlayarak bu parkları 'yeşil yol'ların bir parçası 
yapmayı amaçlayan ilk peyzaj mimarıdır. En önemli tasarımı da 1860'larda gerçekleştirdiği 
'Emerald Necklace' olarak adlandırılan Boston park sistemidir. Olmsted'in bu uygulamadaki sınırlı 

yeşil yol yaklaşımında Boston Franklin Park'ı Amold Arboretum ve Jamaika Ovası ile 
ilişkilendirilmiş, oradan Boston_Muddy River ile bağlantı sağlamıştır. Olmsted'in ilk tasarladığı 
park yollarından biri olan bu yeşil yol daha sonra Cleveland açık mekan ağına bağlanarak 
Minneapolis Park sistemi olarak planlanmıştır. Nehir ve vadilerin doğal koridorlar olarak kent açık 
ve yeşil alan sistemine dahil edilmek suretiyle, çevre kalitesini yükseltmek ve açık hava 
rekreasyonu için seçenekler sunabilmek amacıyla planlama ilkesini Cleveland Sunset Doğal 
Yaşamı Koruma Parkı’nda görmek mümkündür. Bu park, organize piknik alanları, kış sporları 

alanı, doğal eğitim tesisi, şelaleler, çeşitli yürüyüş ve atla gezinti yolları ile doğal yaşamın 
korunduğu alanları içeren başarılı bir uygulamadır (Şekil 1.).   
 
3.2. Blackstone River Valley National Heritage Corridor  
 
Planlaması eyalet ölçeğinde tasarlanan ilk yeşil yol örneği uygulamasıdır. Alanın milli park olarak 

tescilli olması da koruma ve planlama ilkelerini biçimlendirmiştir. Alanda federal yönetim, 2 eyalet 
yönetimi, 20 yerel yönetim ve New England'ın en kalabalık yerleşiminde bulunan özel  ve gönüllü 
kurum ve kuruluşların işbirliği sözkonusudur. 
 
Blackstone River Valley National Heritage Corridor, bu yüzyılın en kapsamlı peyzaj planlama 
çalışmalarındandır. Planlamanın iki temel hedefi; çevre kaynaklarının korunması ve ekonomik 
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gelişmedir ki bu bireylerin yerel düzeyden federal düzeye taşınmasıdır. Ayrıca problemlerin 

karmaşıklığı ve talepler nedeni ile peyzaj planlamaya yeni bir yaklaşım getirmektedir. Bu nedenle 

bu alanların yönetimi de mutlaka bireyler, toplumsal gruplar ve yerel yönetimlerin entegre 
edildiği bir peyzaj yönetim planı gerektirmektedir.  
 
Blackstone River Valley Heritage Corridor son derece gelişmiş ve çok dengeli bir peyzaj planlama 
yaklaşımına sahiptir. Federal yönetim ve eyalet yönetimi liderliğinden yararlanılmakta, yerel 
yönetimlerin gönüllü çabaları ve halk katılımı da değerlendirilmektedir.  

 
Yeşil yol planlama çalışmasında kültür kaynakları envanteri, tasarım kriterleri ve standartları, 
açıklayıcı plan, alan kullanım yönetim planı, ekonomik değerlendirme, turizm envanteri, 
planlama, finansman, yönetsel çerçeve belirlenmiş ve planlama bu kapsamda gerçekleştirilmiştir.  
 
3.3. The Big Sur Viewshed, San Luis Obispo to Monterey, California  

 
Amerika Birleşik Devletleri'nin en önemli kıyısal karayollarından biri olan California Yolu 
1930'larda San Diego' dan San Francisco'nun kuzeyine kadar uzanan bir yol olarak inşa 

edilmiştir. Bu yol Amerika' da en güzel manzaraya sahip kıyı yollarından biridir. Güzergah vadi ve 
derin kanyonlara sahip alanlardan geçmekte, dik yamaçlar beton köprüler ile birbirine 
bağlanmaktadır (Şekil 2.).  
 

Bu doğal oluşumlardan yüzlerce metre aşağıda yer alan akarsular denize doğru akmakta, uzun, 
ince kumsallar ve küçük kaya adacıklar oluşturmaktadır. Alanın sahip olduğu bu doğal değerler 
nedeni ile 1960'larda ticari gelişimin alana zarar vermesi endişesiyle Monterey Kasabası 
yönetiminde karayolu ve içinde yer aldığı peyzaj ulusal niteliğe sahip doğal ve görsel değerleri 
nedeni ile koruma alanı ilan edilmiştir. Daha sonra gerçekleştirilen bir yeşil yol uygulaması ile de 
bu güzergahın kullanılırken aynı zamanda korunması da sağlanmıştır. California Big Sur kıyıları da 
Eyalet Karayolu boyunca oluşturulan bir yeşil yol sistemi ile korunmuştur (Little 1995).  

 
3.4. Connecticut River Greenway 
Connecticut River Greenway Massachusetts’in en yeni eyalet parkıdır. Bu yeşil yol eyaleti baştan 
başa geçmekte olan Connecticut Nehri boyunca yer alan açık mekanları, parkları, görsel değeri 
olan vistaları ve arkeolojik ve tarihi sitleri birbirine bağlamaktadır. Nehre belli noktalardan erişim 

söz konusudur.  

 
Birçok sulak alan, orman alanı, göl ve yaban yaşamı ortamına sahip güzergah boyunca botla 
gezinti, motorize olmayan bot turları, kanoculuk, balıkçılık ve piknik gibi rekreasyonel olanaklar 
sağlanmaktadır. Nehir boyunca uzanan peyzaj özellikleri ve buna göre biçimlenen insan yaşamı 
milyonlarca yıl içinde biçimlenmiştir. Kayalık üst kesimler, geniş kıyı boyu eşsiz peyzaj 
özelliklerine sahiptir. Ancak insanlar süreç içinde kanallar açarak yamaçlara zarar vererek, köprü 
ve tüneller inşa ederek doğal sistemi bozmuşlar, birçok canlıya ortam olan habitatlara zarar 

vermişlerdir. Connecticut bu özelliklerini hala korumakta olan şanslı çevrelerden biridir. 
Korunmuş doğal kaynaklar, rekreasyonel çeşitlilik, kültür ve tarih değerleri yerli halk ve turistler 
için bir şanstır. Böyle bir yeşil yol uygulaması ile de yaşam kalitesinin yükseltilmesi ve bu 
değerlerin gelecek kuşaklara aktarılması için gerekli olmuştur.  
 
Yeşil yollar kaynak korumada genel bir organizasyon işidir ve Connecticut’daki uygulama 
Connecticut Eyaleti, Connecticut için Koruma ve Gelişme Planı kapsamında 1998-2003 yılları 

arasında gerçekleştirilmiştir. Çalışmanın amacı doğal kaynakları, rekreasyonel kaynakları ve 
kültürel-tarihi kaynakları koruyarak bir yeşil yol planlaması gerçekleştirmektir. Böylece eyalet 
topraklarının yaklaşık %13’ü ile doğal kaynaklar korunabilmektedir. Bu korunmuş alanlar da 
eyaletteki doğal sistemleri ve çevreyi olumlu yönde etkilemektedir. 
 
Önerilen yeşil yol uygulaması ile Connecticut’ın doğa koruma alanları 1 882 kilometrekareden 2 

226 kilometrekareye çıkarılmış, yeşil yol önerilen hem nehir boyu rekreasyonel kullanımlar hem 
de doğal özellikler korunmuştur (Grove 1994). 
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3.5. Vienna-Prague Greenway  

 

Viyana-Prag yeşil yolu Avrupa’nın en büyük doğal ve kültürel değerlerine sahip alanlardan biridir. 
Viyana-Prag yeşil yol uygulaması yaklaşık 400 kilometrelik bir rotayı kapsamaktadır. Güney 
Moravia’daki Dyje Nehri ile Güney Bohemia’daki Vitaua Nehri boyunca uzanan bir güzergahtır. Bu 
güzergah üzerindeki belli noktalarda çeşitli sanatsal ve kültürel etkinliklerin düzenlendiği, 
festivallerin yapıldığı ilginç yerleşimler yer almaktadır. Ayrıca Viyana yolunda yer alan Moravya ile 
Avusturya’nın şarap bölgesi olan Weinveirtel’i birbirine bağlamaktadır. Bu yeşil yol güzergahı 

boyunca kullanıcılara yürüyüş, bisiklete binme, ata binme, tarihi kasaba ve köylerdeki şato, 
ortaçağ kiliseleri ve manastırları gezme ve kalabilme imkanı sağlamakta, Avrupa’nın en pittoresk 
yerleşimlerini deneyimleme olanağı sunulmaktadır (Şekil 3.). 
 
Viyana - Prag yeşil yol uygulaması Çek yeşil yolları olarak da bilinmektedir. Bu güzergah 
yüzyıllarca tuz, gümüş ve kehribar ticaretinin yapıldığı bir yol olarak da özgün bir niteliğe sahiptir. 

Bohemia Gölü çevresini kapsayan yeşil yolun bu bölümünde ise doğal oluşumlar ve kültür 
varlıkları bulunmaktadır. Geniş çayır alanlar, soliter meşelerin bulunduğu alanlar, göl ve pastoral 
bir park da yeşil yol güzergahında yer almaktadır. 

Bu bölge Trebon ve Jindrichuv Hradec kasabalarının 13. yy. yerleşmesi ile büyümüş, 16. yy.da 
önemli bir kültür ve ticaret merkezi olmuştur. Kırsal alanın niteliği bataklıkların kurutulması ve 
göller ile biçimlendirilmiştir. Ayrıca tarım ve balıkçılığa elverişli alanları kapsamaktadır. Prag-
Viyana yeşil yolunun Rennaissance Kasabası bölümü ise Çekoslovakya sınırına doğru gelişim 

göstermiştir. Bu alan Telc Slavouice ve Dacice Kasabaları’nın 10-12. yy.lar boyunca ticaret 
yollarının ve tuz, kehribar, gümüş ve altın taşıyan kervanların barınak yerleri olarak gelişmiştir. 
Bu özellik yöreyi zenginleştirmiş, gösterişli konut ve sosyal yapılar inşa edilmiş, yerleşimler 
oluşturulmuştur. 
 
Yeşil yolun Dyje Nehri Vadisi’ni içeren bölümü ise yüzyıllardan beri ortaçağ kaleleri ile korunan 
doğal bir sınır olmuştur. Yörede şarapçılık önemli bir girdidir. Palava Tepeleri bölümü ise kireçtaşı 

oluşumları, dalgalı manzara ve nadir bozkır florası ile UNESCO Biyosfer Koruma Alanları 
karakteristiğindedir. 
 
Prag-Viyana yeşil yolları 1989 Devrimi’nden sonra Amerikalı ve Çek bir grup tarafından 
oluşturulmuştur. Yeni serbest ekonomi kapsamında mimari yapılarda ve kırsal alanları çevreleyen 

bölgelerde ekonomik gelişimin sağlanması ve plansız gelişimin engellenmesi amacıyla 

gerçekleştirilmiştir. Hudson River Valley Greenway modeli temel alınarak on iki belediye 
başkanından ve kasabalarından oluşan bir birliktelik kurularak yerel girişim desteklenmiş, 
uygulama Merkez Avrupa Çevresel Birliği’nin programı haline gelmiştir.       
 
4. SONUÇ   
 
Kentlerde yaşam kalitesi, eğitim ve iş olanaklarına, karşılanabilir konut ve ulaşımın yeterliliğine, 

yaşamı sürdüren ve destekleyen çevreye,  estetik nitelikleri baskın bir kent peyzajına bağlıdır. 
Sorunların çözümü, sosyal, ekonomik, ekolojik, kültürel kriterlerin birlikte ele alındığı entegre 
gelişme planlarının uygulanmasıdır. Kentsel sorunlar kentten kente ve ülkeden ülkeye 
değişebilmesine karşın pek çok ortak özellikleri vardır. Bu nedenle bir kentte ya da ülkede 
geliştirilen başarılı modelleri uygulamak, yenilerini geliştirmek konuyla ilgili yerel yönetimlerin, 
üniversite ve eğitim kurumlarının, gönüllü kuruluşların ve halkın katılımıyla gerçekleşebilir.  
 

Günümüzde batı ülkeleri kentlerinde açık alanların yitirilmemesi, ekolojik dengelerin 
korunabilmesi, yaşanabilir çevre oluşturulması amacıyla oluşturulan  yeşil yol planlamasına 
yönelik başarılı örnekler görmek olasıdır. Örneğin 1970’li yıllarda Amerika Birleşik Devletleri’nde 
açık alanların kaybı ülke ölçeğinde belirgin bir hale gelmeye başlayınca korumaya yönelik 
planlama çalışmaları ile yeşil yol kavramı önem kazanmıştır. Geleneksel, çizgisel olmayan 
parklara oranla daha az alana gereksinim duyulması, çeşitli rekreasyon aktivitelerine olanak 

tanıması, ilgililer ve çevre korumaya yönelik gönüllü kuruluşlar tarafından destek görmüştür. 
1987 yılında Açık Hava Komisyonu yeşil yolların ulusal sistem olarak yaygınlaştırılmasını 
önermiştir. Ayrıca yüzde sekseninin kentlerde yaşadığı Amerikalıların doğaya kolayca 
ulaşabilecekleri, yeşilin parmakları, doğal, kültürel ve yapılaşmış çevrenin bağlantı yolları olarak 
tanımlanan yeşil yolların, günümüzde ülke ölçeğinde 200’den fazla çeşitli özellikteki örneklerini 
görmek olasıdır. 
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Yeşil yolların önemli bir bölümü rekreasyon ya da doğa koruma amaçlı olmasına karşın bir 

bölümü her ikisini de kapsayacak şekilde planlanmıştır. Rekreasyon amaçlı planlanmış yeşil 
yollar, yürüme, bisiklet yolları, organize spor alanları ve grup aktivitelerine olanak sağlar. Ayrıca, 
birbirleriyle ilişki kurulabilen yeşil yollar, nehir, göl kenarları, sırtlar gibi doğal koridorları izlediği 
gibi tarihi ve kültürel objelerle de bağlantı kurar.      
Günümüzde açık alanlar üzerindeki baskılar giderek arttıkça ve bu baskıların etkileri hızla arttıkça 
ekolojik planlamaya ilişkin yöntemler ve yasal önlem arayışları yoğunlaşmaktadır. Yerleşme 

sisteminin sürdürülebilirlik ilkesi açısından sorunlara yaklaşıldığında, yerleşme sisteminin gelecek 
kuşakların gereksinimlerinin karşılanmasını engellemeyecek biçimde gelişmesi gereği kabul 
edilmektedir. Bu durumda ise doğal kaynakların tahrip edilmemesi ve ekolojik dengelerin 
korunması zorunludur. 
 
Doğal ve kültürel zenginlikler açısından önemli bir potansiyele sahip ülkemizde “Yeşil Yol” olarak 

belirlenecek farklı ölçekte ve işlevde örnekler ile hem çevre kalitesini artırmak, korumak, hem de 
rekreasyon olanakları yaratmak olasıdır. Örneğin; belirlenen nehir ve akarsu boylarını kapsayan, 
set ve yükseltiler boyunca da devem edebilen koridorlar; doğa çalışmaları, yürüyüş ve tırmanma 

amacı ile kullanılabilir. Ayrıca farklı dönemlerde ticaret, ibadet, sağlık amaçlı kullanılan tarihi 
yollar (ipek yolu, baharat yolu, farklı dinlar için kutsal sayılan mekanları kapsayan yollar), 
manzara yolları, peyzaj değeri taşıyan güzergahlar bu amaçla kullanılabilir. Tarihi geçmişi 
açısından ender bölgelerden biri olan Anadolu’da; insanların içinde yaşadığı sit alanı olarak 

belirlenen alanları, kültürel değerlere sahip alanları, doğal rezerv alanlarını ya da parkları birbirine 
bağlayan geniş kapsamlı sistemler oluşturulabilir. 
 
Yanı sıra yeşil yol planlaması multidisipliner çalışma gerektiren ve çok boyutlu girdiler içeren bir 
yaklaşımdır. Bu anlamda planlanan/tasarlanan yeşil yolun niteliğine ve kapsamına bağlı olarak 
şehir ve bölge planlama, kentsel tasarım, mimarlık, peyzaj mimarlığı, coğrafya, biyoloji, ekoloji, 
jeoloji, sanat tarihi, vb. meslek disiplinlerinin katkı sağlaması gereken bir olgudur.        

 
Yeşil yollar peyzaj planlama çalışmalarında çağdaş bir yaklaşım ve planlamada etkili bir olgudur. 
Yeşil yol planlaması tek bir amaç için gerçekleştirilen planlama çalışmalarından çok daha 
karmaşık bir yapıdadır: ülkesel, bölgesel, yerel yönetim ve kullanıcıların etkin katılımının 
sağlandığı kapsamlı bir planlama gerektirmektedir. Bu uygulamada anahtar kitle halk, ikinci 

önemli olgu ise planlanacak kaynaklardır. Planlamanın işlerliği için ise yörede yaşayan halkın 

katılımı önemlidir. Yanı sıra kaynak envanteri ve bunun GIS ve ilgili teknolojiler aracılığı ile 
değerlendirilmesi ve veri olarak saklanması da planlama ve uygulama aşamalarında etkili 
araçlardır. 
 
KAYNAKLAR 
 
Cleveland Metroparks, 1994. Sanctuary Marsh Nature Centre, Ohio. 
Çulcuoğlu, G., 1997. Ankara Kenti Yeşil Kuşak Çalışmalarının Yabancı Ülke Örnekleri Açısından İrdelenmesi ve 

Yeşil Kuşak Sistemi İçin Öneriler, Ankara Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü, Peyzaj Mimarlığı Anabilim 
Dalı, Basılmamış Doktora Tezi, Ankara. 

Grove, V., 1994. Greenways: An Introduction. Land Trust Alliance Infopark Series, Washington. 
Little, C.E., 1995. Greenways for America. The Johns Hopkins Press Ltd., London. ISBN 0-8018-5140-8 
Smith, D., Helmund, R., 1993. Ecolojy of Greenways. University of Minnesota Press, Minneapolis, USA.  



Korunan Doğal Alanlar Sempozyumu, 8-10 Eylül 2005, SDÜ, Isparta 
 

 215 

 
Şekil 1. Cleveland Sunset Doğal Yaşamı Koruma Parkı (Cleveland Metroparks Sanctuary Marsh Nature 

Center). 
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Şekil 2. Big Sur Viewshed, San Luis Obispo to Monterey, California (Little 1995). 

 
 
 



Korunan Doğal Alanlar Sempozyumu, 8-10 Eylül 2005, SDÜ, Isparta 
 

 217 

 
Şekil 3. Vienna – Prag yeşil koridor boyunca belirlenen tarihi ve kültürel yapı 

 
 
 
 
 


